اعلیحضرت روزی چند بار معتمدین خود را نزد من می فرستد که پرسند که او چه کار کند و به چه اقدامی دست زند»<sup>۱۸</sup>.

بنابراین بختیارها در خلال سالهای ۱۹۱۱-۱۹۰۵ در یک مسیر مهم و پر تشنج گام نهاده و رهبری جنبش مشروطیت ایسران را برعهده گرفتند.<sup>۱۹</sup> با صدور فرمان مظفرالدین شاه در تاریخ ۱۳ مرداد ماه (۱۲۸۵ شمسی ۵ اوت ۱۹۰۶م) (۱۴ جمادی الثانی ۱۳۲۴ ه.ق) خطاب به میرزا نصرالله مشیرالدوله، حکومت ایران به مشروطه مبدل شد.<sup>۲۰</sup>

مجلس شورای ملی در روز ۱۴ مهر (۱۲۸۵ شمسی) در کاخ گلستان تشکیل گردید و هیأتی مأمور تدوین قانون شد و قانون مزبور به نام نظام نامه سیاسی در ۵۱ اصل تهیه و تنظیم و از تصویب نمایندگان به توشیح شاه رسید. مظفرالدین شاه هشت روز پس از امضاء قانون اساسی در ۱۸ دی (۱۲۸۵ شمسی) در گذشت و محمدعلی میرزا ولیعهد به جای او بر تخت سلطنت نشست و احمد میرزا را به ولیعهدی انتخاب کرد و خود نیز به مخالفت با رژیم مشروطه برخاست.<sup>۲۱</sup>

در مارس (۱۹۰۷م) اصفهان علیه ظلم و ستم ظل السلطان که قریب ۳۸ سال بر آن شهر حکومت داشت قیام کرد. ناگزیر ظل السلطان از مقام خود کناره گیری کرد.<sup>۲۲</sup> در بهار سال (۱۹۰۹م) شورش علیه محمد علی شاه سراسر ایران را فرا گرفت. در همان سال قرار دادی در ایذه (مال امیر) در تاریخ ربیع الاول (۱۳۲۷ ه.ق) مطابق با سوم آوریل (۱۹۰۹م) میان دو خانواده ایلخانی و حاجی ایلخانی منعقد شد که مکمل قرارداد (۱۸۹۵م) است. انگیزه آنها برای انعقاد این قرارداد تنها مشارکت در جنبش مشروطه بوده است.<sup>۲۳</sup>